
2015년 4월 17일 금요일 제19973호 ��
부동산

(단위 백만원)

구 지역 아파트명
전용

면적

매매
등락폭

임대
등락폭

동

구

운림

라인 3차
60
80

125
175

140
185

0
0

95
135

105
145

0
0

학동

금호베스트빌
127
146

255
295

280
320

0
0

190
225

210
250

0
0

서

구

광천 e편한세상
85
114

300
345

325
390

0
0

240
300

280
320

0
0

금호 대주파크빌1차
60
85

145
180

160
199

0
0

115
140

127
155

0
0

치평 현대
85
135

204
260

225
300

0
0

160
210

175
230

7
10

풍암 현대삼환
100
135

235
255

260
290

0
0

200
225

220
245

0
0

남

구

노대 휴먼시아5단지
76
85

220
220

240
250

0
0

170
185

180
200

0
6

봉선

포스코the#
60
85

210
330

235
360

0
10

175
260

198
291

9
13

주월 호반베르디움2차
85
120

265
325

307
355

14
0

210
245

237
270

0
0

진월

한국아델리움
94
137

295
375

319
407

15
19

230
290

260
330

10
15

북

구

각화 금호타운
72
84

115
135

130
150

0
0

90
105

100
120

0
0

동림 삼익
60
85

95
135

105
155

0
5

75
105

85
125

0
5

문흥 금호타운
85
116

175
220

208
255

0
0

150
190

170
200

0
0

용봉 쌍용예가
115
126

290
340

330
365

0
0

230
270

260
290

0
0

운암 롯데캐슬
77
123

215
280

228
320

0
0

160
220

175
260

0
0

일곡 동아1차
100
135

210
238

240
270

0
0

160
175

180
190

0
0

임동 한국아델리움2차
85
123

210
260

230
290

0
10

165
200

180
220

0
0

광

산

구

송정 라인2차
60
85

95
140

108
155

4
0

75
108

85
117

0
0

수완 코오롱하늘채
104
124

318
370

338
400

15
0

252
300

273
320

13
5

월계 동부
92
127

165
215

190
255

2
0

135
170

155
200

5
0

하한 상한 하한 상한

무등파크맨션1차
85
120

145
165

160
185

0
0

115
125

130
145

0
0

삼익세라믹
77
85

140
145

160
165

0
0

115
125

125
140

0
0

한국아델리움1단지
130
156

460
530

520
600

20
20

380
405

430
450

10
20

현대1차
85
109

145
160

155
175

0
0

120
131

130
141

0
6

광주지역주요아파트평균시세 (4월 10일기준)

<한국감정원광주지사>

인터넷 입찰은 온비드 홈페이지(wwwonbidcokr)에서 가능하고 현장입찰은 없다

문의(15885321) 한국자산관리공사광주전남본부제공

��������	

광주시서구소재임야

소재지광주서구매월동산447

관리번호201501839001

면적임야 9700

감정가격475300000원

최저입찰가격475300000원

입찰기간201506080610

내용광주시 서구 매월동 서광주역

남동측 근거리에 있다 본건까지 차량출

입불가능하며대중교통수단이용은다소

불편하다 광주시북구소재상가주택

화순군소재답

소재지화순군도곡면평리 6321

관리번호201421371001

면적답 15766

감정가격32004980원

최저입찰가격32005000원

입찰기간201505110513

내용화순군 도곡면 평리 평촌마을

북측 인근에 있다 제반여건상 교통환경

은보통이다 광주시광산구소재밭


��� <4월 둘째주>

매매광주는 광산구 남구 일대 매매가가

올랐다 광산구는 수완동 일대 매매가가 연일 오

름세다 수완동 일대는 평동하남첨단산업단지

내 근로자 유입이 많은 곳으로 학군이나 편의시

설 여건도 좋아 매수문의가 꾸준히 이어지고 있

다 인근 신규분양단지분양가영향으로기존아

파트들도 호가가 조금씩 오르는 모습 매물이 많

지 않아 오른 가격에도 거래가 수월하다 남구는

혁신도시와 가까워 공기업 및 관련 업체 이주로

유입되는수요가많다 전세물건이귀해소형아

파트매수로선회하는수요도늘면서매매가가올

랐다 매매가는광산구수완동모아엘가 106가

2억9000만3억2000만원이고 남구 봉선동 포스

코더샵 86가 2억5000만2억7000만원이다

전세광주는남구일대전세가가상승했다

혁신도시내공공기관이전으로근로자수요가꾸

준히늘고있지만저금리에전세에서월세로변경

되는물건등으로전세물건이품귀다 워낙 전세

물건이귀해크게오른호가에계약이이뤄지면서

한 건씩 계약이 이뤄질 때마다 전세가가 오르고

있다전세가는남구봉선동삼익1차 105가 1억

4750만1억7000만원이고 무등파크맨션3차1단

지 105가 1억2000만1억4000만원이다

부동산써브제공

꾸준한수요남구광산구매매가상승시세 오름세속전세물건품귀

광주에서전세를살고있는직장인최모(43)씨

는다음달계약만기를앞두고전세대신보증부

월세를구하기로마음먹었다

전셋값이천정부지로치솟으면서매매가를위

협하는수준이되자이른바 깡통전세로 2년 뒤

전세금을 돌려받지 못할 것 같다는 걱정이 들어

서다

최씨는 전세가율(매매가 대비 전세가 비율)

이 8090%에 이르다 보니 나중에 전셋값이 떨

어지거나 집값이 하락하면 전세보증금을 제때

돌려받지 못하는 등 낭패가 우려된다며 봉급

생활자 입장에서 월세가 부담이 되고 생돈이라

아깝기도 하지만 나중에 이사갈 때를 생각하면

차라리 보증금을 적정 수준으로 낮춰놓는 게 마

음편할것같다고말했다

연초부터전세난이심화되면서주택임대시장

에 자발적월세 수요가생겨나고있다 최근전

셋값 급등으로보증금올려줄돈이부족해 월세

를구하는것이아니라전셋값이나집값하락등

으로 발생할 수 있는 역전세난에 대비해 월세

로돌아서는것이다

남구의 A 공인중개사는 전세가율이 통계보

다 더 올라 90%에 육박하면서 2년 뒤 전셋값이

떨어지거나 집값이 내리면 과거처럼 전세금을

돌려받지못할수있다며걱정을하는세입자들

이 있다며 보통의 세입자들은 대부분 전세를

선호하고 부족한 보증금은 월세로 주는 대신

연 23% 이자의 전세자금대출을 받아 올려주

는 게 일반적인 만큼 의외의 상황이라고 설명

했다

서구의 B 공인중개사도 전셋값이 매매가격

에 육박하다 보니 세입자들이 전세계약을 하면

서도집값하락에대한걱정을많이한다며 아

직은 전세 선호가 강하지만 일부 세입자는 전세

금을 올려줄 능력이 되는데도 인상분을 월세로

주기도한다고말했다

최근전세난이심한곳은중개업소끼리해오

던 공동중개도 사라졌다 과거 공동거래중개

망에 전세물건을 올려놓으면 C중개업소가 집

주인을 D업소는 세입자를 맞춰 계약을 체결

했는데 요즘은 전세물건이 중개망에 올라오지

않는 것이다 전세물건 자체가 귀한데다 개별

업소의대기수요만으로도충당이되기때문이

다

B 공인중개사는 어쩌다 전세 물건이 나오면

집주인과 세입자 양쪽에서 중개수수료를 받기

위해물건공유와공동중개를꺼리는분위기라

며 세입자들은 전세물건을 보유한 중개업소를

찾기 위해 과거보다 더 부지런히 발품을 팔아야

하는셈이라고말했다

전세난에 전셋집을 미리 구하러 다니는 입도

선매 시기는 점점 빨라지는 추세다 통상 계약

만기 34개월 전부터 전세를 구하러 다녔다면

요즘은전세만기가 6개월이상남았는데도중개

업소에들러동향파악에나선다는것이다A공

인중개사는 올해 10월에전세계약이끝나는한

세입자가 벌써 전세를 알아보고 다니는 경우도

있다며 전세가율이 매매가에 다다르면서 전

월세 시장에 종전에 없던 새로운 현상들이 나타

나고있다고설명했다

임동률기자exian@kwangjucokr

전세금못받을라 자발적半월세속출

치솟는전세가율

전월세시장신풍속도

전셋값치솟아매매가위협

나중에떨어지면보증금낭패

보증금낮추고월세로대체


