

"전세금 못 받을라" 자발적 半월세 속출

광주에서 전세를 살고 있는 직장인 최모(43)씨 는 다음달 계약 만기를 앞두고 전세 대신 보증부 월세를 구하기로 마음먹었다.

전셋값이 천정부지로 치솟으면서 매매가를 위 협하는 수준이 되자 이른바 '깡통전세'로 2년 뒤 전세금을 돌려받지 못할 것 같다는 걱정이 들어

최씨는 "전세가율(매매가 대비 전세가 비율) 이 80~90%에 이르다 보니 나중에 전셋값이 떨 어지거나 집값이 하락하면 전세보증금을 제때 돌려받지 못하는 등 낭패가 우려된다"며 "봉급 생활자 입장에서 월세가 부담이 되고, 생돈이라 아깝기도 하지만 나중에 이사갈 때를 생각하면 차라리 보증금을 적정 수준으로 낮춰놓는 게 마 음편할 것 같다"고 말했다.

연초부터 전세난이 심화되면서 주택 임대시장 에 '자발적 월세' 수요가 생겨나고 있다. 최근 전 셋값 급등으로 보증금 올려줄 돈이 부족해 월세 를 구하는 것이 아니라, 전셋값이나 집값 하락 등 으로 발생할 수 있는 '역전세난'에 대비해 월세 로 돌아서는 것이다.

남구의 A 공인중개사는 "전세가율이 통계보 다 더 올라 90%에 육박하면서 2년 뒤 전셋값이

전셋값 치솟아 매매가 위협 나중에 떨어지면 보증금 낭패

보증금 낮추고 월세로 대체

떨어지거나 집값이 내리면 과거처럼 전세금을 돌려받지 못할 수 있다며 걱정을 하는 세입자들 이 있다"며 "보통의 세입자들은 대부분 전세를 선호하고, 부족한 보증금은 월세로 주는 대신 연 2~3% 이자의 전세자금대출을 받아 올려주 는 게 일반적인 만큼, 의외의 상황"이라고 설명

서구의 B 공인중개사도 "전셋값이 매매가격 에 육박하다 보니 세입자들이 전세계약을 하면 서도 집값 하락에 대한 걱정을 많이 한다"며 "아 직은 전세 선호가 강하지만 일부 세입자는 전세 금을 올려줄 능력이 되는데도 인상분을 월세로 주기도 한다"고 말했다.

최근 전세난이 심한 곳은 중개업소끼리 해오 던 '공동중개'도 사라졌다. 과거 공동거래중개

망에 전세물건을 올려놓으면 C중개업소가 집 주인을, D업소는 세입자를 맞춰 계약을 체결 했는데 요즘은 전세물건이 중개망에 올라오지 않는 것이다. 전세물건 자체가 귀한데다 개별 업소의 대기 수요만으로도 충당이 되기 때문이

B 공인중개사는 "어쩌다 전세 물건이 나오면 집주인과 세입자 양쪽에서 중개수수료를 받기 위해 물건 공유와 공동중개를 꺼리는 분위기"라 며 "세입자들은 전세물건을 보유한 중개업소를 찾기 위해 과거보다 더 부지런히 발품을 팔아야 하는 셈"이라고 말했다.

전세난에 전셋집을 미리 구하러 다니는 '입도 선매' 시기는 점점 빨라지는 추세다. 통상 계약 만기 3~4개월 전부터 전세를 구하러 다녔다면, 요즘은 전세만기가 6개월 이상 남았는데도 중개 업소에 들러 동향 파악에 나선다는 것이다. A 공 인중개사는 "올해 10월에 전세계약이 끝나는 한 세입자가 벌써 전세를 알아보고 다니는 경우도 있다"며 "전세가율이 매매가에 다다르면서 전· 월세 시장에 종전에 없던 새로운 현상들이 나타 나고 있다"고 설명했다.

/임동률기자exian@kwangju.co.kr

■ **광주지역 주요 아파트 평균시세** (4월 10일 기준)

(단위:m, 백만원)

			전용	매매			임대		
구	지역	아파트명	면적	하한	상한	등락폭	하한	^네 상한	등락폭
동 구	운림	라인 3차	60 80	125 175	140 185	0 0	95 135	105 145	0
	포급	무등파크맨션1차	85 120	145 165	160 185	0	115 125	130 145	0 0
	-1-	금호베스트빌	127 146	255 295	280 320	0	190 225	210 250	0
	학동	삼익세라믹	77 85	140 145	160 165	0	115 125	125 140	0
서구	광천	e-편한세상	85 114	300 345	325 390	0	240 300	280 320	0
	금호	대주파크빌1차	60 85	145 180	160 199	0	115 140	127 155	0
	치평	현대	85 135	204 260	225 300	0	160 210	175 230	↓7 ↓10
	풍암	현대/삼환	100 135	235 255	260 290	0	200 225	220 245	0
남구	노대	휴먼시아5단지	76 85	220 220	240 250	0	170 185	180 200	0 16
	봉선	포스코the#	60 85	210 330	235 360	0 ↓10	175 260	198 291	↑9 ↑13
		한국아델리움1단지	130 156	460 530	520 600	↓20 ↑20	380 405	430 450	↑10 ↑20
	주월	호반베르디움2차	85 120	265 325	307 355	↑14 0	210 245	237 270	0
	7101	한국아델리움	94 137	295 375	319 407	↑15 ↑19	230 290	260 330	↑10 ↑15
	진월	현대1차	85 109	145 160	155 175	0	120 131	130 141	0 16
북구	각화	금호타운	72 84	115 135	130 150	0	90 105	100 120	0
	동림	삼익	60 85	95 135	105 155	0 15	75 105	85 125	0 15
	문흥	금호타운	85 116	175 220	208 255	0	150 190	170 200	0
	용봉	쌍용예가	115 126	290 340	330 365	0	230 270	260 290	0
	운암	롯데캐슬	77 123	215 280	228 320	0	160 220	175 260	0
	일곡	동아1차	100 135	210 238	240 270	0	160 175	180 190	0
	임동	한국아델리움2차	85 123	210 260	230 290	0 110	165 200	180 220	0
광산구	송정	라인2차	60 85	95 140	108 155	14 0	75 108	85 117	0
	수완	코오롱하늘채	104 124	318 370	338 400	↑15 0	252 300	273 320	↑13 ↑5
	월계	동부	92 127	165 215	190 255	12 0	135 170	155 200	15 0
		1				,			

〈한국감정원 광주지사〉



광주·전남 관심 물건



◇광주시 서구 소재 임야

-소재지: 광주 서구 매월동 산44-7

-관리번호: 2015-01839-001

-면적 : 임야 9,700 m²

-감정가격 : 475,300,000원 -최저입찰가격: 475,300,000원

-입찰기간: 2015.06.08~06.10 -내용: 광주시 서구 매월동 서광주역 남동측 근거리에 있다. 본건까지 차량출

입 불가능하며 대중교통수단 이용은 다소

불편하다. 광주시 북구 소재 상가주택

천수사백마장군

북구 중흥동 800-28 동부교육청 일방로

인생상담, 병점, 사주, 궁합, 부적

영으로 봅니다

대표 허길배 2010-2828-2008

초대화랑

동구 궁동 54-2 (중앙로 196번길 15-16)

예술의거리 중앙초교사거리에서

카톨릭센터쪽 30M 이전 확장개업

대표 임해택 ☎010-2681-3113

그린이용원

북구 양산동 오리궁뎅이 뒤

◇화순군 소재 답 -소재지: 화순군 도곡면 평리 632-1

-관리번호: 2014-21371-001

-면적: 답 1,576.6㎡ -감정가격 : 32,004,980원

-최저입찰가격: 32,005,000원

-입찰기간: 2015.05.11~05.13 -내용: 화순군 도곡면 평리 평촌마을 북측 인근에 있다. 제반여건상 교통환경 은 보통이다. 광주시 광산구 소재 밭

인터넷 입찰은 온비드 홈페이지(www.onbid.co.kr)에서 가능하고 현장입찰은 없다. 문의(1588-5321) 〈한국자산관리공사 광주전남본부 제공〉

부동산 메모 〈4월 둘째주〉

꾸준한 수요 남구·광산구 매매가 상승···시세 오름세속 전세 물건 품귀

◇매매=광주는 광산구, 남구 일대 매매가가 올랐다. 광산구는 수완동 일대 매매가가 연일 오 름세다. 수완동 일대는 평동·하남·첨단산업단지 내 근로자 유입이 많은 곳으로, 학군이나 편의시 설 여건도 좋아 매수문의가 꾸준히 이어지고 있 다. 인근 신규 분양단지 분양가 영향으로 기존 아 파트들도 호가가 조금씩 오르는 모습. 매물이 많 지 않아 오른 가격에도 거래가 수월하다. 남구는 혁신도시와 가까워 공기업 및 관련 업체 이주로 유입되는 수요가 많다. 전세 물건이 귀해 소형 아 파트 매수로 선회하는 수요도 늘면서 매매가가 올 랐다. 매매가는 광산구 수완동 모아엘가 106㎡가 2억9000만~3억2000만원이고 남구 봉선동 포스 코더샵 86㎡가 2억5000만~2억7000만원이다.

◇전세=광주는 남구 일대 전세가가 상승했다. 혁신도시 내 공공기관 이전으로 근로자 수요가 꾸

준히 늘고 있지만 저금리에 전세에서 월세로 변경 되는 물건 등으로 전세 물건이 품귀다. 워낙 전세 물건이 귀해 크게 오른 호가에 계약이 이뤄지면서 한 건씩 계약이 이뤄질 때마다 전세가가 오르고 있다. 전세가는 남구 봉선동 삼익1차 105㎡가 1억 4750만~1억7000만원이고 무등파크맨션3차1단 지 105㎡가 1억2000만~1억4000만원이다.

〈부동산써브 제공〉

송하한정식

동구 금남로 2가 10번지

청국장, 가마솥육개장

한정식, 백반전문

2062)225-9278

27번가

동구 중앙로 196번길 27 (구)동구청 뒤

훈연바베큐, 가게맥주

조용히 즐길 수 있는 쉼터

2062)223-2727



광주일보 작은만남 큰 기쁨! 친절과 정성으로 최선을 다하겠습니다

구독신청 및 배달사고 문의 독자서비스국 062.220-0551

광주척추교정원

광주 동구 계림동 마사회 건너편 2층 카이로프랙틱, 신경질환, 목, 허리디스크 협착증, 사지관절, 손발저림, 전신경락

2010-8827-7799

광주화랑

동구 궁동 예술의거리

동·서양화 매매 및 무료감정

고급표구 제작판매

23062)401-5253

박당화랑

동구 궁동 51-18번지 예술의 거리 한국화, 서양화 매매 및 감정

오리백년두암직영점

북구 두암동 에덴병원 건너편

오리옻닭, 오리 장어탕

오리한방, 백숙, 오리생고기, 주물럭,

대표 박환승 ☎062)222-6866

석당화랑

점장 최은진 ☎062)222-9290

동양철학원

동구 불로동 11-2 (평화식당옆길)

개인지도 함.

23062)224-7687,010-2611-7687

놀부부대찌개문화전당점

동구 광산동 56-1 (변지유의상실옆)

부대찌개, 철판구이

사주, 작명, 개명, 신수, 궁합, 택일

동구 궁동 예술의 거리 병풍, 액자, 족자, 표구일체 고서화 위탁판매

대표 이석재 ☎062)222-3118

장충동왕족발보쌈

북구 두암동 무등도서관 사거리 족발 소·중·대, 보쌈김치 신속한 배달, 카드결제 가능

21588-3300

대표 성옥희 ☎010-3225-2735

북구 우산동 617-10 문화중학교 담도로 한샘ik제휴점 아파트, 주택, 리모델링

대표 김창두 ☎010-6635-7224

일등모바일

동구 금남로 2가 7-4 (구)동구청 1층 핸드폰 악세사리 도매 전문점

2010-4655-9689

신신예술의집

동구 궁동 예술의 거리 기념품 전문 판매점

대표 서태석 2062)222-1936

토산철학원

북구 두암동 에덴산부인과 정문옆 작명, 개명, 사주, 신수 궁합, 택일, 상호명 개인지도함

대표 이태연 ☎010-4106-5055

보성존제산일월사포교원 북구 두암동 561-5홈플러스건너편

광주은행건물 4층 인해, 풍수, 사주연구소 연구원

원장 이성호 ☎010-8278-0030

대표 박종환 25062)232-4784

동구 금동 15-2 (구시청에서 병무청쪽) 생삼겹, 오리로스, 생선매운탕, 회무침

시골식당

대표 조공숙 ☎062)227-4565

고전방

동구 금동 34-4 (중앙초등학교 후문) 도자기, 서양화, 고서화 전문판매점

대표 김화중 ☎062)224-4869

토담

광산구 비아소방서와 중흥파크사이 병어조림, 갈치조림, 이구찜, 홍어찜 회무침 전문(계절별)

대표 김광수 ☎062)954-1333

뚱이레

동구 대의동 10-1 바다장어, 쭈꾸미, 붕장어, 샤브샤브, 돌판볶음, 소금구이, 양념구이, 계절떡국

대표 윤영희 ☎062)234-7949

아워홈테크

abs도어 연동문 씽크대 붙박이장